
1------------------ ~ 

1 N° PAP-0571 9-2017 : ,..._. _________ , 
1 Si attesta che'il presenti!-atto è stato 1 

: affisso all'Albo Prelorw ,o/!-line : 
1 tkl/1811212017 al()l!ON2y l8 1 

-Y/rM,r RA 

CITTA' DI MATERA 

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO 

DETERMINAZIONE DSG N° 03378/2017 dell8/12/2017 
N° DetSet 00804/2017 dell8/12/2017 

Dirigente: GIULIA MANCINO 

OGGETTO: Indizione procedura aperta di gara per l'affidamento deHa gestione del servizio 
di Asili Nido nelle sedi comunali - N.2 LOTTI - di Via Bramante (Lotto l - CIG 
7317946015) e di Via Gramsci (Lotto 2- CIG 7317964EEB). 

ATTESTAZIONE REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000) 

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine aJla 
determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000. 
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA' 
Il Sottoscritto .... ..... ..... ... ................... .... .... .. ... ..... ........ ...... ..... .... ....... .. . 
in qualità di ........... ..... ....... ... ... ... .. .. .. ... ...... ... ..... ... ..... ....... .......... .. . ~ ... .. . 
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale no DSG 03378/2017, 
composta da no ......... fogli, è conforme al documento infonnatico originale firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs N° 82/2005. 

MATERA, lì ______ _ Firma e Timbro dell'Ufficio 

N .B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato. 



Premesso: 

Che, con deliberazione di C.C. n.11 deii'01.03.2016, è stato approvato il nuovo Regolamento 
comunale Servizi per l'Infanzia, che ha sostituito il precedente, approvato con atto di C.C. n.13 
del 20.02.2015; 

Che il precitato Regolamento ha sostanzialmente modificato il sistema di erogazione del servizio 
di NIDI D'INFANZIA, prevedendo, accanto al precedente sistema di erogazione del servizio di 
asili nido a titolarità pubblica nell 'ambito delle sedi di proprietà comunale, un sistema di nidi 
d'infanzia a titolarità privata ai quali il Comune può riconoscere una quota mese-bambino; 

Che con detto Regolamento si è, infatti, superato il precedente sistema, interamente a titolarità 
pubblica, che vedeva il servizio asili nido comunali erogato in 4 sedi, di cui 2 di proprietà del 
Comune site in Via Bramante e in P.zza Sant'Agnese (già sede di Via Gramsci) e 2 di proprietà 
privata delle due Cooperative Sociali costituenti l'ATI precedentemente affidataria del servizio; 

Che, in attuazione di tale nuovo sistema, il Servizio Politiche Sociali, con l'awiso pubblico prot. 
n. 46132 del 15.6.2016, ha posto in essere la procedura di evidenza pubblica prevista dal nuovo 
Regolamento per l'accreditamento dei nidi d'infanzia privati presenti nel territorio del Comune di 
Matera, conclusasi con l'accreditamento di 8 strutture private, nelle quali vengono finanziati 
(mediante il riconoscimento di una quota/mese bambino onnicomprensiva della 
compartecipazione delle famiglie al servizio attraverso le rette di frequenza) un numero di posti-
bambino determinato, di anno in anno, in relazione alle risorse finanziarie comunali disponibili e 
destinate allo scopo con deliberazione della Giunta Comunale; 

Che, tale nuovo sistema, ha avuto inizio dall'awio dell'anno nidi 2016/2017 (ossia, dal 1 o 

settembre 2016); 

· Che, al fine di poter conseguentemente definire il contenuto degli atti di gara per l'individuazione 
dei nuovi gestori dei due nidi comunali di Via Bramante (già in esercizio) e di Via Gramsci (in cui 
si ritrasferisce l'attuale nido di Piazza Sant'Agnese, dopo l'esecuzione dei lavori di 
riqualiticazione della struttura) e per il prosieguo di competenza degli uffici comunali interessati, 
con atto n.452 del 05.09.2017, la Giunta Comunale ha deliberato di rivedere, in sostituzione dei 
precedenti, gli indirizzi già formulati con la deliberazione di G.C. n. 275 del 3 agosto 2016. 

A tal fine, quindi, in conformità a quanto previsto dal disposto dell'art. 23, comma 15 del D .. Lgs. 
n. 50/2016, si sono predisposti gli atti della procedura di gara da avviare, consistenti in: 

Bando di gara; 

Disciplinare di gara contenente norme integrative del bando di gara e modulistica; 

Capitolati speciali Asilo Nido Via Bramante -lotto n.1 e Asilo Nido Via Gramsci - lotto n.2, 
da cui consta il progetto del servizio in pa_rola relativamente a ciascuna delle due strutture; 

Relazioni tecnico descrittive con quantificazione canoni concessori (posti a base di gara, 
pari a € 1.650,00/mese per Via Bramante e ad € 1.850,00/mese per Via Gramsci) Asilo di Via 
Bramante - lotto 1 e Asilo di Via Gramsci -lotto n. 2, a firma del Tecnico comunale Geom. 
Emanuele Carlucci. 

DSG No 03378/2017 del 18/12/2017 2 



Occorre allora adottare la prevista "determina a contrarre", ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. 
n.267/2000 e s.i.m., nonché del disposto del secondo comma dell'art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 
50/2016, per individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione del 
contraente, ed avviare la procedura di gara nella modalità prescelta, ossia quella della 
procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi in base al criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo (giusta il disposto dell'art. 95, comma 3, lett. a del D.Lgs. n. 50/2016), da una 
Commissione giudicatrice, nominata nel rispetto di quanto disposto nell'art. 77 del citato decreto 
e dalle norme regolamentari vigenti. 

La pubblicazione della presente determinazione, nonché del bando e degli altri atti di gara sarà 
effettuata secondo le modalità e nelle forme e termini di legge, così come si ricavano dal 
combinato disposto delle norme di cui agli artt. 29,72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e dal Decreto 
M.I.T.T. del 02.12.2016 e, precisamente, mediante pubblicazione. 

Tutto ciò premesso, lo scrivente RUP propone al Sig. Dirigente l'assunzione del relativo 
prowedimento di approvazione atti e indizione gara. 

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l'insussistenza del conflitto di interessi, allo 
stato attuale, ai sensi dell'art.6 bis della legge 241/90 in relazione al presen!e procedimento e 
della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza. 

ILRUP 

D.ssa Caterina ROTONDARO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Lette la suestesa relazione del RUPe le premesse ivi riportate; 

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima; 

Visti gli artt.1 07 e 109 del T.U .E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l'art.17 del D. Lgs. n.165/01; . 

Visto il D. Lgs.18.04.2016, n.50; 

Viste tutte le altre norme dispositive vigenti in materia; 

In esecuzione dell'indirizzo formulato dalla Giunta Comunale con l'atto n.452 del 05.09.2017; 

DSG No 03378/2017 del18/12/2017 3 



DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente prowedimento per essere 
approvata; 

1. Dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
è la Responsabile di P .0. del Servizio Politiche Sociali del Comune di Matera, Dott.ssa Caterina 
Rotondaro; 

2. Dare atto, ai sensi dell'art.192 del O. Lgs. n.267/2000 e s.i.m., nonché del disposto del 
secondo comma dell'art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, che gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione del contraente sono quelli di seguito riportati: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere all'affidamento del servizio di 
asili nido comunali nelle strutture di Via Bramante e di Via Gramsci; in ciascuna struttura sono 
allocati un nido ed un micro-nido per una capacità ricettiva di n.70 posti-bambino cadauna; 

b) l'oggetto del contratto è il predetto servizio a titolarità pubblica di asili nido comunali nelle 
strutture di proprietà dell'Ente; la forma sarà quella pubblica amministrativa; le clausole sono · 
esplicitate nei rispettivi Capitolati Speciali del Lotto 1 (Via Bramante} e del Lotto 2 (Via Gramsci), 
che contengono la regolamentazione contrattuale dell'appalto e che illustrano quantità e 
caratteristiche del servizio, da intendersi. come minime e inderogabili, con i relativi allegati 
"Elenchi del personale dei gestori attuali" dei nidi comunali di Via Bramante e di P .zza 
Sant'Agnese (per Via Gramsci), riportanti il personale a cui si riferisce la clausola sociale ex art. 
50 del D.Lgs. n. 50/2016 di cui all'art.24 dei rispettivi Capitolati Speciali; 

c) la durata dell'affidamento sarà di anni 5 (cinque), a decorrere dalla data di awio della 
gestione, con l'opzione di un eventuale periodo fino a 1 (uno) anno di proroga, in ragione 
dell'andamento delle successive procedure di gara, stabilendo, a tale proposito, che, 
sussistendone i presupposti di legge, sarà previsto l'avvio e l'esecuzione d'urgenza del servizio, 
nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, 
potendosi, dalla mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara, 
determinare un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

d) l'importo unitario del prezzo:bambino è fissato in € 630.00. oltre IVA come per legge: tale 
prezzo è fisso ed invariabile e non forma oggetto di concorrenzialità, e comprende gli oneri 
previsti per la sicurezza unicamente in relazione a quèlli propri del privato datore 'di lavoro, 
tenuto conto che nel presente appalto non sono previste interferenze che richiedono la 
redazione di DUVRI e il conseguente calcolo degli specifici costi relativi. Il prezzo unitario 
mensile a posto-bambino comprende altresì ogni e qualsiasi onere per l'esecuzione del servizio 
a regola d'arte; 

e) l'offerta economica dei concorrenti sarà espressa in rialzo sul canone concessorio delle due 
strutture posto a base di gara, pari all'importo mensile di € 1.650.00 per la struttura di Via 
Bramante e di € 1.850.00 per la struttura di Via Gramsci; 

f) la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. · 
Lgs. n. 50/2016; 

g) il criterio di aggiudicazione dell'appalto è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 

DSG No 03378/2017 del18/12/2017 4 



individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 94 e 95, comma 2, 
del D.lgs. 50/2016, secondo i criteri di valutazione e sub-criteri e relativi pesi e sub-pesi indicati, 
ai sensi dell'art.95, comma 8, del D.lgs. 50/2016, nella relativa tabella del disciplinare di gara. 
L'aggiudicazione verrà effettuata mediante l'attribuzione del punteggio complessivo di punti 100 
così suddivisi: 

Offerta tecnica: massimo attribuibile 80 punti; 

Offerta economica: massimo attribuibile 20 punti; 

h) in conformità alla previsione di cui all'art.50 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss., è prevista la specifica 
"clausola sociale", volta a promuovere la stabilità occupazionale del personale attualmente 
impiegato nel servizio, relativamente a n. 20 unità di personale per il lotto 1 di Via Bramante 
(come da elenco della Cooperativa Sociale che attualmente gestisce il servizio presso il nido 
comunale di Via Bramante, acquisito al protocollo generale comunale n.51743 del 21 .07.2017), 
e di n. 25 unità di personale per il lotto 2 di Via Gramsci (come da elenco della Cooperativa 
Sociale che attualmente gestisce il servizio presso il nido comunale di Piazza Sant'Agnese, 
acquisito al protocollo generale comunale n.54419 del 03.08.2017); 

3. Indire e awiare la procedura aperta di gara per l'affidamento della gestione del servizio di Asili 
Nido nelle sedi comunali- N.2 LOTTI- di Via Bramante (lotto 1 - CIG 7317946015) e di Via 
Gramsci (Lotto 2- CIG 7317964EEB), alle condizioni tutte di cui al bando ed al disciplinare di 
gara, nonché ai capitolati d'oneri relativi al Lotto 1 (Via Bramante) e Lotto 2 (Via Gramsci); 

4. Dare atto che la pubblicazione del bando e degli altri atti di gara sarà effettuata secondo le 
modalità e nelle forme e termini di legge, così come si ricavano dal combinato disposto delle 
norme di cui agli artt. 29, 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e dal Decreto M.I.T.T. del 02.12.2016 e, 
precisamente, mediante pubblicazione: 

sull'Albo pretorio comunale on line; 

sul profilo del committente: sul sito istituzionale del Comune di Matera all'indirizzo 
www.comune.mt.it, nella sezione "Amministrazione trasparente"- Bandi di gara e contratti- Atti 
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari distintamente per ogni procedura-
Awisi e bandi; 

sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea (G.U.U.E.); 

sulla Gazzetta della Repubblica Italiana (G.U.R.I.); 

sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso I'ANAC; 

sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (per il tramite del SIAB 
della Regione Basilicata- Servizio di Pubblicazione Bandi di gara); 

su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale; 

5. Dare atto che l'impegno di spesa riferito a tutte le spese occorrenti per le pubblicazioni come 
sopra indicate al precedente punto 4, sarà assunto dopo la loro esatta quantificazione, con 
apposito separato atto; 

6. Dare atto che, ai sensi dell'art. 5, comma 2, del Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 2 
DSG No 03378/2017 del 18/12/2017 5 



dicembre 2016, le spese per la pubblicazione obbligatoria dei bandi di gara vanno rimborsate 
alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall'aggiudicazione, cosicché, nel caso di specie, trattandosi di appalto suddiviso in 2 lotti 
funzionali di uguale importo complessivo presunto d'appalto, le spese relative alla pubblicazione 
saranno suddivise in parti uguali tra gli aggiudicatari dei due lotti; 

7. Dare atto che l'impegno di spesa occorrente per il contributo da versare alf'ANAC per la 
presente gara, pari a € 280,00 (di cui € 140,00 per il Lotto 1 e € 140,00 per il Lotto 2) verrà 
assunto con successivo apposito atto; 

8. Dare atto che la spesa complessiva occorrente per l'espletamento del servizio, come 
determinata sulla base della data di effettivo awio del servizio e della durata complessiva 
dell'affidamento, graverà sul competente cap.2250/1 "Affidamento Cooperative gestione asili 
nido" del bilancio 2018, per la parte dell'anno interessata, nonché sui corrispondenti capitoli dei 
bilanci degli esercizi finanziari successivi interessati; 

9. Dare atto che la presente determina a contrarre sarà pubblicata sull'Albo pretorio comunale on 
li ne e sul profilo del committente: sul sito istituzionale del Comune di Matera all'indirizzo 
www.comune.mt.it, nella sezione "Amministrazione trasparente"- Bandi di gara e contratti- Atti 
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari distintamente per ogni procedura-
Delibera a contrarre o atto equivalente. 

La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara 
l'insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell'art.6 bis della legge 241/90 
in relazione al presente procedimento e della misura M03 del Piano triennale della prevenzione 
della corruzione e trasparenza. 

IL DIRIGENTE 

D.ssa Giulia MANCINO 

CD/Determina indizione gara asili nido 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T. U. 44512000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione. 

DSG No 0337812017 dei18/12J2017 6 


